Inst. 4, 7, pr.

§ 70. In primis itaque si iusu patris dominusue negotium gestum erit, in solidum praetor actionem in patrem dominusue comparauit; et recte, quia qui ita negotium gerit, magis patris dominusue quam filii seruusue fidem sequitur. Inst. 4, 7, 1.

§ 71. Eadem ratione comparauit duas alias actiones, exercitoriam et institoriam. tunc autem exercitoria locum habet, cum pater dominusue filium seruusue magistrum nauis praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia cui praepositus fuerit [negotium] gestum erit. cum enim ea quoque res ex uoluntate patris dominusue contrahi uideatur, aequissimum esse

§ 69. As we have mentioned [§ 61, Inst. 4, 6, 36] the action brought against the Peculium of filiusfamilias and of slaves, we must explain more fully this and the other actions by which fathers and masters are sued on account of their sons or slaves.

§ 70. Firstly, if it was at the bidding of the father or master that the plaintiff contracted with the son or slave, the father or master may be sued for the whole amount of the debt contracted, and rightly so, for in this case the person with whom the contract is made looks rather to the credit of the father or master than to that of the son or slave.

§ 71. On the same principle the praetor grants two other actions, the actio exercitoria and institoria, one on account of a debt contracted by a ship-captain (magister), the other on account of a debt contracted by a manager of a shop or business (institor). The actio exercitoria lies against a father or master who has appointed a son or slave to be captain of a ship, to recover a debt incurred

uisum est in solidum actionem (*in eum*) dari. qui etiam, licet extraneum quisque magistrum nauis praeposuerit siue seruum siue liberum, tamen ea praetoria actio in eum redditur. ideo autem exercitoria actio appellatur, quia exercitor uocatur is, ad quem cottidianus nauis quaestus peruenit. institoria uero formula tum locum habet, cum quis tabernae aut cuilibet negotiationi filium seruumue aut quemlibet extraneum siue seruum siue liberum praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia cui praepositus est contractum fuerit. ideo autem institoria uocatur, quia qui tabernae praepositus institor appellatur. quae et ipsa formula in solidum est.

Inst. 4, 7, 2.

§ 72. Praeterea tributoria quoque actio in patrem dominumue constituta est, cum filius seruusue in peculiari merce sciente patre dominoue negotietur. nam si quid eius rei gratia cum eo contractum fuerit, ita praetor ius dicit, ut quidquid in his mercibus erit quodque inde receptum erit, id inter *(patrem)* dominum*(ue)*, si quid ei debebitur, et ceteros creditores pro rata portione distribuatur. Inst. 4, 7, 3.